
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wwiAf.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr.40 
din 12.01.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
19 ianuarie 2023, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Publică nr. 2644 din 12.01.2023;
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019privind 

Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-L iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 19 ianuarie 2023, orele 09.00 cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de şedinţe a 
Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie. -

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar 
în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă.

Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 
dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

publică.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

I

DAP/SALA/VR Sex

http://wwiAf.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
, Telefon: (40)260.610550 

http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 40 din 12.01.2023

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 19 ianuarie 2023, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 16 decembrie 2022 şi 
27 decembrie 2022, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 19 IANUARIE 2023

1 .Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului 
local al municipiului Zalău în perioada ianuarie - martie 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
reglementarea unei noi zone de instituţii şi servicii de interes public cu funcţiuni complementare, în 
vederea introducerii în intravilan a terenurilor situate în Păşunea Şes Mic, Şes Mare din Parcela Repaus” 
situat în extravilanul Municipiului Zalău, beneficiar Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului serviciului de administrare a domeniului 
public şi privat al Municipiului Zalău - activitatea de administrare, întreţinere şi exploatare a parcărilor 
apai-ţinând domeniului public şi privat al Municipiului Zalău, aprobat prin HCL nr. 66 din ,31 martie 2022 
şi modificat prin HCL nr. 220 din 30 iunie 2022.

- iniţiator Prihiarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată datorate 
bugetului local al Municipiului Zalău de către S.C. Malgo S.R.L.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind avizarea favorabilă a dobândirii calităţii de parte în Consorţiul Şcolar 
Silvania-Şincai-Eminescu-Bărnuţiu de către Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 1 Zalău şi Grădiniţa cu 
Program Prelungit "Piticii Isteţi” Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău a contractelor de 
parteneriat pentru învăţământul DUAL, la Liceului Tehnologic “Mihai Viteazul” pentru anul şcolar 2023- 
2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

T.Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor aferente serviciului de iluminat public din 
Municipiul Zalău în baza Contractului de Delegare nr. 45455 din 01.07.2021, aprobate prin HCL 
213/21.06.2022 şi completate cu HCL 456/16.12.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

S.Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor aprobate prin HCL 212/21 iunie 2022 pentru 
serviciile/activităţile prestate de S.C. Citadin Zalău S.R.L în baza Contractelor de delegare 
nr.36269/10.08.2010, 60247/01.08.2022, nr.67363/30.08.2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

DAP/SALA/VR-3ex

3


